Sequitur alius ser

mo per eundem cancellarium in cena do
 mini. ad ecclesiasticorū cautelam et eruditio
 nem.

Tradidit Iesum iudas si
 monis schariotis. Origin
 aliter in sententia Joh
 p̄ij. Unde sumptum est e
 uangelium p̄sentialiter re
 citatum. De proditore iu
 da de obstinato z incorrigibil/ qz vtar nose
 clico vlp̄dicatore vel ap̄lo vel sacerdote lo
 cutur. Toti meditatioe meatremui. to
 tus horrore scussus sum. recogitā qz terri
 bilis in consilijs deus super filios homi
 num. Videns isuper/ cum ecclesiaste opa
 dei mirabilia valde. qz nemo possit cor
 rigere quem ille despererit/ Si claudit/ qz
 aperiet/ Si mittit cristallum obduratio
 nis. a facie frigoris eius qz sustinebit/ Si
 diabolus cor subintret. nōne sicut mallea
 toz/ incudē indurat illd/ ita vt rideat vibra
 tē dānatiōis hasta. vertunt sibi in stipulā
 lapides funde. nec adq̄scit cui qz p̄cibz.
 Judas in exemplo ē. que nec efficacissima

Sermo ad ecclesiasticos

pdicatio/nec maledictiois eterne insinua-
tio p xpm scā/deterrere potuit a pcepto p-
ricidio.nec consideratio tue dignitatis o vgo
beata/o mater pietatis/emollefcere potuit
vt misericordius ageret erga te et filiū tuū
benedictū. **Maledictus furor talis quia p-**
tinat et emalatio. qz dura. dū tradidit Je-
sum iudas simonis scbarioris. **Nūc au-**
tem o virgo serena ne sit in aliquo nostruz
tale cor in credulum et duruz. **Cor a satha-**
na occupatum. **Cor ad diuinas monitio-**
nes vel increpationes clausum. adim⁹ cuz
fiducia thronū gratie tue suppliciter exorā-
tes / vt irroratione eiusdem gratie pcepta
que cor emolliat vt abiecta omni nequicia
diabolice fraudis. ne cor induret. inueniat
nemo nostrum pditor filij tui. spemans le-
gis sue monita salubria. **Obv⁹ impetrem⁹**
pntamus tibi illud euangelicū **Aue gratia**
plena **zc Tradidit Jesum iudas simo-**
nis scbarioris **zc. Memini meminuerunt**
et pntium (vt opinor) aliqui/que admodū
hoc eodem vespereducto semel in circulos
suos annuales sole/tractauimus literali-
ter thema pnsens/incipiētes ab hoc verbo.
Quam pnculam ex industria dimittimus
circa quam pncipue more sunt tunc questū
cule plures/qsi ex psona studio sitatis spe-
cularine. quaz dissolutio vt ad scholasticū
exercitium vel ad tempus alterum linque-
bantur. Quas etiam nūc vel repetere vel dis-
soluere nequaquē est animus. **Satis ad-**
est miterie plangere potius. z plangendo
clerum nostri tempis/ne pditor christi sit.
admonere libet. vt clericus/qui in aplico or-
dine iude successor inuenitur. nullo pacto
fiat eiusdem imitator in crimine. quali cri-
mine? **Nimirum in eo qd narrat euangeli-**
cus sermo comprehensus in verbis thema-
tis. **Tradidit zc. Nec totius nostre inteu-**
tione summa. **Hiccardo circa quem dicē-**
doz oim voluerit oratio. **Nam illos com-**
monere qui vel foris sunt in alio ordine vt
absentes/quid ad nos? **Studeamus igit**
ostendere modos quibz et quot iudas tra-
didit Jesum. et ex eius damnatissimis pro-
ditore fraudis opibz/sciamus/nos de cle-
ro/nos dicti p attonomastiam ecclesiastici/
a quibz et qualiter abstinere debeamus. ne
si filis fuerimus in execrādo facinore. par-
nos inuoluat horrenda damnatio. **Pa-**
tramus in primis hoc p dicendis funda-

mentū qz pditio est fraudulenta lesio alieni
ius/sub amicitie vel officij simulatiōe. **Ac**
ita pditio/duplex est iniquitas. qz et odiū
est et simulatio. **Prodior est qui simulat**
officium/et affert detrimentum. **Vel pdi-**
tor est familiaris inimicus. eo pnciosior
quo efficacior est et inenitabilior ad nocē-
dum. **De tali in puerbjs Simulatoz ore**
decipit amicum suum. **Nōtingit autē sic**
ri simulatiōem amicitie vel obsequij/tripli-
citer. **In statu et pessione. in gestu z opari-**
one. in affatu seu locutione. **Hanc triplicē**
beniuolentiē simulatiōem si querim⁹ in iu-
da reperimus erga Jesum. sicut bis tribus
modis in genere finxit se iudas sibi beni-
uolum scz in statu vt qz apus eius fuit. in
gestu vt qz osculum ei dedit. in affatu vt qz
eum rabi nomiauit. **Adificemus si pla-**
cet sup hanc basim triplicem duos nostre
collationis parietes principales/traducē-
do inde pditionem/ad ecclesiasticoz om-
nium cautelam z eruditōem

Tradidit itaqz Jesum iudas si-
monis scbarioris. **Primum qz**
amiciciam obsequiosam pte-
bat in statu quam longe piece/
rat ab affectu. **De gestu autē z affatu simili-**
ter in altera pte videbimus. **Porro stat⁹**
inde/quadruplici titulo fuerat insignitus
Erat quippe iudas clericus. hoc est in for-
tem domini electus. tanqz domesticus ei⁹.
et heres **Ad quid? At dominus sua pars.**
suaqz esset hereditas. **Aeros enim grece ē**
fors latine. **Erat pteera iudas ciuis scōz**
ascriptus de ciuitate hierusalem. tanqz do-
mesticus commensalis et canonicus regu-
laris sub abbate christo. **Erat rursus pre-**
dicator et apostolus/domino cooperante
et sermonem confirmante sequentibus si-
gnis **Sibi quippe data erat potestas sup**
omnem virtutem inimici. communicata li-
mul eloquia diuina et secreta celestia **Erat**
deniqz sacerdos dei altissimi institutus a
christo scdm ordinem melchisedech. **In**
primo. filius Jesu et heres. **In secūdo fra-**
ter et conciuis et religios⁹. **In tertio amie⁹**
immo mater ppter spiritualem ppagationē
in aliorum cordibus. **In quarto socius et**
cōminister. **Agnosctis qualia et quot i**
statu suoz qsmagnifica dilectionis pigno-
ra iudas susceperat **Auero quid pro his**
oibz retribuert scitis. **Tradidit qppe ihm**
p rem suū. frēm suū. dōesticū suū z abbatē.

Amicum et pontificem et socium dignan/
 cissimū. **S**ed ad hec audita quis ex no/
 bis non indigne ferat. Quis nō exhorreat
 tam inexpiable piaculum. Quis non sce/
 leratissimū pditissimumq; iudam iuste dā
 natum pnunciet? **V**erū tamen inspiciam?
 nosmetipos charissimi / qui vel clerici vel ec/
 clesiastici dicimur. qui pdicatores qui ps/
 biteri. nō nos fallamus adulatione ppria.
Nō tergum vertamus lucide veritati. for/
 tasse videbimus q; hec de nobis fieri pōt
 narratio. **Q**ualis narratio? **U**tique q; in/
 ter nos sit qui tradiderit iesum exemplo iu/
 de schariotis. **T**radiderit inquit. et quo/
 modo potest hoc fieri? **N**onne xp̄us resur/
 gens ex mortuis iam nō morit̄ ap̄lo dicen/
 te. q; si non moritur. neq; ad mortem tradi/
 tur. **A**udi vero alio loco aplm. **T**u o hō q;
 aplm appellasti. **R**ursus inquit crucifigē/
 tes in se filium dei / et ostentatiu habētes. si
 crucifigentes. cur non pari more loquendi
 morti tradentes. crucifigitur in membris
 suis. **C**rucifigitur quantum in nobis est/
 dum causa sue crucifixionis peccatum ite/
 ratur. **P**roditur autem / dū simulatorie co/
 litur / statu gestu vel affatu. **I**n bono at̄ ve/
 ro prauo cordis affectu. **E**sto dicit ali/
 quis de clero crucifigam christum modo
 quo loqueris. **E**sto prodam cum / attamē
 longe est peccatum meum a sceleratissimo
 facinore iude proditoris / qui miracula te/
 statissima christi vidit. nō ego. **I**esum pre/
 dicantem commonentem deterrētēq; au/
 diuit. non ego. **C**onsors ap̄lorum fuit nō
 ego. **D**esperādo se suspendit. gratia dei nō
 ego. **A**ppello te homo qui sic loqueris p̄
 iuda te iustificans. **C**redis ne iudam vidit
 se et audiuisse que dicit. **S**i nequa q̄. tu va/
 ne crimen iude p hoc exaggerandū pnun/
 cias? **S**i credis. iam igitur miracula cōfi/
 teris que vidit iudas. tu penam pditorib;
 eternaliter infligendam agnoscis. **A**mpli?
 vero tu multitudinem testimonioꝝ et scri/
 pturarum p successionem tanti tempis hu/
 ius / post occubitu iude / plus agnoscere
 debuisti. **Q**uod si tam certissimis historijs si/
 dem derogas / sed dicitis si miracula. videro
 credam. **A**ccipe responsionem epuloni da/
 tam. nō si quis ex mortuis resurrexerit co/
 ram te / credes. **C**larissima certa miraculo/
 rum lux / puerfos reprobosq; animos non
 tam illustrauit ad credulitatem q̄ radian/
 do cecauit. **H**oc fuit in iuda. hoc in iudeis

et hereticis perspicuum. **C**ane tibi igitur
 ne si iude prebueris te similem in vita. si/
 milis in obduratione et reproba morte iu/
 sto dei iudicio relinquaris. **Q**uo circap
 explicatione maiori quadruplicem cōside/
 rationem assumimus.

Prima cōsideratio

Ad exemplum iude. **P**roditor est ecclesia/
 sticus. qui sp̄reta parte sua ditissima / ege/
 nam auariciam consecrat. **A**d qd. **U**t vxo/
 rem immo adulteram pessimā nutriat cō/
 cupiscentiam suam. et fiat schariotb. id est
 mercedem accipiens. **A**uariciam hic intel/
 ligite affectum inordinatum / male cupidū
 non tantum pecunie / sed rei cuiuslibet trā/
 sitorie. **V**ultis audire consideratiōis hu/
 ius rōez. **D**ebuerat quippe pseneranter de/
 rus dicere id qd ab initio sue institutionis
 in tra nominis interpretationem ptulit cum
 p̄beta **D**omin? pars hereditatis mee etc.
Et rursus. **P**ars mea dñs in eternū. **H**ec
 fors hereditaria. hec vberrima portio. hec
 pars optima. nonne clero sufficere debue/
 rat? **N**onne cum eodem p̄beta gliari equi/
 erat qñ subditur. **F**unes id est diuisiones /
 ceciderunt mihi in p̄claris. etenim heredi/
 tas mea p̄clara est mihi. **V**alde p̄clara. q;
 les opes. que diuitiaz copie satiabūt ani/
 mam clerici. si deus omne bonum. si mer/
 ces magna nimis. velut insufficientis abij/
 citur. **S**it nihilominus stoliditate mirabi/
 li / magis vero miserabili / vt clerus p aua/
 ricie cupiditatem auertatur a sorte suadeo
 suo. quem deserens et ab eius facie. passi/
 bus non tam corporis q̄ prauae affectiōis
 egrediens. primum in se recuruus corruit
Stulta vere prauaq; mutatio. de deo in
 se. **N**am in se quid nisi vastum quoddam
 indigentie desertum inuenit aut sentit. **A**
 nima quippe siue deo. quid oro ē nisi hor/
 ribilis quedaz et inhabitabilis terra deser/
 ta inuia inaquosa vel potius tenebrosissi/
 ma quedam et profuudissima miseriarum
 abissus. **P**reterea clerus sic auersus a
 deo neq; iam consolationem aliquam. ne
 q; refecionem aut satietatez ab eo sentiēs.
 quidni auertente deo faciem suam. contur/
 betur? **Q**uidni ad tenebrositatis vesperez
 veniens. famem patiatur vt canes? **Q**uid
 ni querulus dicat deo. **P**osuisti me
 contrarium tibi. et factus sum michi met

Sermo ad ecclesiasticos

ipfi grauis? Itaq; sit sibi met regio egestatis. longinqua valde a peccatoribus salus. Occupante igitur regionem illaz fame valida miserarū cōsolationū / falsoq; bonorum / p̄ditōq; gustu viui et veri boni / egreditur iam homo ecclesiasticus semetipsuz / p̄ exteriorū quinq; sensuum portas. qz nulloibi peius hospiciū / neq; amariū cōfortiū / q̄ in se et secum inuenit. egreditur foras et cōgregat iniquitatem sibi. Agreditur si forte videndo / audiendo / sentiendo / gustando / vel olfaciendo ymbraz aut picturas veri boni res sensibiles / afferat sibi inde cōsolatiūculas aliquas q̄s substernat anime sue egrotanti et saucie. ex quib; pascat cōcupiscentiam insatiabili auaritate voracem. cū filiis suis operibus carnis q̄ / si totidem catulis fame rabidis. Sed exp̄tus q̄s vere enūciauerit qui dixit. Nō saturatur oculus visu / nec auris auditu impletur. reperit cū Augustino omnia miris amaritudinibus resperfa. qz iuxta satiricuz plus aloes q̄ mellis habent. Misera plāe sed digna fors. vt eiectus clerus cū cayn a facie domini / vagus sit post cōcupiscentias suas. et a cōtristatibus eum pfugus super terram non viuentiū in eternitate. sed morientū in temporalitate. Deniq; cler^o sic auersus a deo et conuersus ad mūdum quid patit? Nonne sentit et videt / q̄s amarum sit reliquisse dñm. Sentit p̄fecto nisi sensum p̄diderit. Nam adberet vni ciuiuz regionis illius. hoc est carni / que de mūdo non de sup̄nis est vt spūs. Nec mittit eum pascere porcōs sordidos brutales / et furibūdos / desiderioz pessimoz. quib; dat filiū inanes voluptatiū. Sed qd dicit scriptura de adolescente filio vnde pabolā susp̄simus. Lupiebat ventrem implere de filiis quas porci comedebant. et nemo illi dabat. Onerat quippe talis cibus voluptatis / iritatq; famem non satiat. Sup̄ est ergo / vt qz sanietatem in nulla re vna reperit / nitatur euagari p̄ varia p̄pterea sit dispersus multipliciter et inquietus semp̄ hi ans semper ad ampliora coacernāda ne d̄ sit aliquid elaborans. Semp̄ nescio quid curte deest rei inquit satiricus. Finita sunt quippe omnia. Anime autem desiderium et os et venter / capaces sunt infiniti. p̄pterea quicqd obiectum fuerit / non plus affert satietatis q̄ gutta vna / gulpho vastissimo. Totus iste mundus sensibilis / ad ani-

me ventrem quid est nisi bolus exigu^o / nā si mille milia mundozum adieceris / eū nō implebunt. Patuit in alexandro in cesare in alijs tyrannis. Ve misero mibi inquit alexāder ex democriti sētētia innūerabiles mundos audisset. ego nec vnum subiugauit. Idem de scientie cupiditate. Exemplū deinde senserunt qui tota studiositate sua nihil aliud inuenerūt q̄s nihil scire / et q̄ ml̄ta scire magna fatuitas. Porro quid mirandū si non satiatur comedens in somis. Ut loquitur ysaias. et vt poete de toto fabulantur. Sed et ymbraz et ventum dentibus atterens et pascens / saturitate qualiter implebitur. Ideo bene enunciauit qui dixit appetituz diuitiaz esse infinitū. Vidam et tantulum poete / et cresum cui inumeris diuitijs / historici pro exemplo posuerunt. Ecce cui assignata erat fors yberima / fors q; plenissima. dū derelicta ea / ymbraz et ventum consecratur temporalium cōmodo / vel lucro / dum querit ea tanq; p̄cium quoddam huius cōmutationis dei cum māmona. ip̄e neq; rem habet neq; p̄cium. Postremo cum iuda suspendit / strāgulaturq; laqueo temporalis sollicitudinis. intercipientis spiritum vitalem gratie / ne interiora refrigeret. et crepat medius et diffundantur omnia viscera eius in terram. Fingo istud nisi assit testis sapiens. Auaro inquit nihil est scelestius. Sequit̄ Projicit enim in vita sua intima sua. Vultis accipere similitudinem vt dicitur palpabilem p̄ p̄dictis. Ponite ante oculos vestre considerationis / canem aliquē / mordicus inter dentes gestantem frustuz carnis. transnaret canis iste flumen aliquē. videatq; ymbraz carnis in aqueo speculo. hic canis vt auidum est animal / si hiando nititur ymbraz hanc arripere vel glutire quid agit nisi vt verum carnis cibum perdat. elabatur enim / fundoq; mergitur. non tamen vanescente potitur. Aut si similitudo magis placet in hominibus. Recogitate aliquem i borro pomifero positū. super cui^o borri filices humi repentes super erunt cas et vepres / iaciantur ab alto ymbre pomorum et radiatōe solis obiecta. quanta precor estimabitur stoliditas in hoc homine / si spreus veris pomis / ip̄e nitendo serpendo pedibus manibusq; totus incumbat inhians aperto ore super huiusmodi vepres et viticas / cupiens ymbrazilibus

potius saturari. Quid ipse nisi vltiōdes pūcturas quid nisi lacerationes referet de toto conatu suo? **P**rofecto hic est typus auari. qui spreto deo/vero cibo et fructu/sequitur ymbbras eius ymbrailes scz diuitias/quas Iesus spinis qz cruentant z pūgentibus curarum aculeis vulnerant/cōparauit. Itaqz nisi hec ymbra quasi somni aliter et ymbrailater fieret. sicut vnus poetarum dicit referente fulgentio non cecinisset psalmista. Dormierunt somnum suum et nihil inuenerunt omnes vīri diuitiarū in manibus suis. Et rursus. Verumtamē in imagine ptransit homo. Vnus quip/pe habet entitatis et pmanente temporalitas eternitati comparata/qs somniū auolans vel ymbra ptransiens. si eaz cū temporalitate qstūm liber extensa fiat collatio

Talem (nisi me fallit estimatio) forma/uerant imaginem rerum humanarū duo philosophi/democritus et eraclitus. quorum alter mor vt ingrediebatur solium domus/ridebat. ita nihil sibi serium vel inepum videbatur. Alter flebat/arbitrās omnia que gerebantur miserima. Talē Job talem ille qui introierat in sanctuariū dei imaginem pinxerat. Job dicit. Vidi stultum firma radice. et maledicti pulcritudini eius statim. Alter. Velut somnium. surgētium domine imaginem ipoz ad nihilum rediges. **C**lerus vīnam sic sentiret exītimis rerum vanitatem. qd quia non facit tradit Iesum. p̄tendens et statu et nomine habere solum deum in sortem hereditatis a quo longissime pietus est p viciū cupiditatis. Qd si vult regredi/formam habeat iam allegatam adolescentis. reuertat de exterioribus ad se. d se ad patrem. dicēs Pater peccauī in celum et coram te. **P**roditor nedum tui sed cuiuslibet creature. fac me sicut vnum ex mercenarijs non mundi sed tuis. ne pereaz cum iuda simonis schariotis.

D Secūda cōsidera.

Ad imitationem iude. proditor est ecclesiasticus. qui corporaliter etiam ascriptus ad consortium ecclesiamqz sanctorū/deserit illos corde neqz/transiens ad synagogā peccantium. **I**biqz symon existens. i. merorem audiens. **D**ec fuit iniqua iude proditio. vt dum cum sanctis apostolis z matre Iesu copozaliter versaretur / ipe

totus animo cum iudeis/de traditione domini sui/de desolatiōe cetus istius ptractaret. vt verum sit illud per psalmistam. **E**t/enim homo pacis mee: qui edebat panes meos/magnificauit super me supplantationem. **I**mitantur autem eum qui sunt ex parte illius. quoz conuersatio corporalis cum catholicis/mentitur fidem z deuotionem/que longe sunt ab eis. Non enim sunt fratru; amatores sed spoliatores. fraudatores irrisores eorū: etiam spiritualiter in moribus ciuilitate in fama/puersissimis machinationibus occisores. Ita traditur christus in mēl ris suis. **E**ccelesiasticos itaqz quos auaricia peruertit iam a deo. inuidia comes auaricie suscipit. dum vident in alio quod non habent. **F**raus insup dolus detractio ira furtum sacrilegium. odiū redium veri boni et similes vicioz pestes/tanqz latrones aliqui z proditores inueniunt eos. **I**nuentosqz cecant illigant fauci/ant trahunt distrahunt. Deniqz extra viā virtutis eijciunt. **V**ix ad tempus relinquuntur pallium hypocrisis/tegens cadauero/sam fedtatem intrinsecus horridam / operimento quodam conuersationis exterioris cum reliquijs velut in sepulchris dealbatis. **D**ignum plane est. vt qui talē tātamqz portionem deum fastidiunt: quiqz auaricie tyrannide distracti a loco vberis pascue / a monte coagulato et pingui / corruit in desertum vallemqz totius egestatis et saluginis. **I**psē incidat in iatrones cum illo qui de hierusalem descendebat in hiericho. et de pace in mutabilitatem. de q̄ete in confusionem. Ita qui noluit esse socius apostolorū. nec habere soliditatem fidei cum Petro/mititatem cū Andrea. puritatem cum Iohanne. et sic de reliqz / sit consoz perfidorū. sit preda vicioz et q̄ prius nutriebatur in croceis. amplexatur stercoza cecū inimicis domini terrālingit. **E**

Occurrat vero inter loquendum venerandus ille cētus apostolicus / cui gratissima castissimaqz p̄ntie tue serenitas. **V**irgo benedicta splendorē sanctamqz leticiā aspirabat. quo magis execranda redditur inde proditiosa malignitas que cū tot sanctis fact⁹ esse nō voluit. **D**ico iuda sceleratissime quid hec virgo cōmensalis tua. familiaris tua. obsequiosa tue. **D**ic vt de reliquis fileam quid fecit tibi quid molestie intulit: vt filiū suū charissimū traderes

Sermo ad ecclesiasticos

ad mortem/et tã diram mortem. Nunquã tibi dura fuit vel iniuriosa que benignitate nitebat apud omnes? Nequaquã prois quin etiã pia credulitate suspicor etsi euãgelium fileat q̄ erga te plus officij plus benivolentie monstrauerat exemplo filij/terpã si forte durissimam cordis tui nequiciam cuius non erat penitus ignara/molli leniri ve fraterna vel materna correctiõne contingeret. Sentiebat te ad iudeos cursitare clam et redire. neq̄ tamen prodebat te. sed in bonam potius partem trahens omnia/forã p̄cabatur terogabat hortabatur vt inuideam iudicor̄ erga filium suum magr̄m tuũ tu mitigares tu paciẽ/consiliator fieres. Nec deerant quantum suspicari fas est/blandicie virginales cum graui maturitate monendi p̄ verba potentia gignere compassionem in cordibus beluarum. An forte seorsum te aduocans alloq̄batur. vides o iuda charissime/quo pacto magistrum tuum filium meum/querũt iudei perdere. Sciuisti. aderas enim quãdo sustulerunt lapides vt iacerent in eum. quando vir e templo viuis euasit. Nũc p̄cor te p̄ socialem omnium nostrum conuictum. p̄ si quid ip̄e totus bonis nosq̄ omnes/bene vnq̄ de te meruimus. roga iudeos que ad pacem sunt. Is enĩ et redis ad eos. ostende nihil esse in filio meo dignum morte. qui infirmos eor̄ curauit. qui doctorinis erudiuit qui solum dei honorem et gloriã viuẽdo p̄dicandoq̄ quesiuit. Cur in huius morte peribimus omnes? Scis q̄ ex eius vita pendet mea. Quinetiam tu ip̄e qualem alium dominũ vel magr̄m habiturus es/in quo plus benignitatis gratie et fauoris expectas. Elegit te in fratrem. in apostolum. in amicum pauit te. misit uerit tibi. postate miraculoz cum auctoritate p̄dicandi dotauit te. dispensatores suum constituit te. Deniq̄ maiora sunt que promittit. Ad hec et similia virginis alloq̄a scire velles. o crudelissime iuda. que tibi facies. qui gestus. qualis p̄ responsiõne vl sermo vel nutus. Sed certe leue erat te impudenti simulatione velle fallere matrem/qui filium dei putasti decipere/dicẽs. Nũquid ego sum rabbi. Et rursus. Si oportuerit me mori tecum/no te negabo. Nam teste Mattheo omnes discipuli cuz Petro similiter hoc dixerunt Alij forã improuide. tu pditorie. Cupiditas tua(o iuda) ob

noluebat te tanta noctis caligine. vt in lucidissimo die/turpitudinem tuã latere putares nec erubesceres. Nunquã nõ in ip̄a p̄ditionis hora/verba reuerende blande q̄ saluationis ptulisti/dicens. Aue Rabbi Magistruũ vocas de quo nup̄ ad iudeos tanq̄ de malefico et fraudulento dixeras. tene eum et ducite caute. **A**nimaduertitis o viri patres et fratres animaduertitis q̄ ceca sit auaricia/que ita cor iude firma/uit obdusitq̄ vt egresceret medendo deteriorq̄ redderet Quid non mortalia pectora cogis auri sacra fames? nam ad ip̄os etiã iudeos vltro cucurrit non sollicitat̄ ab eis sed more emptoris interrogãt. Quid vultis mihi dare et ego eum vobis tradam? Habet itaq̄ cogitatio auaricie radicata/suam ebrietatem. suum furorem. suamq̄ insaniam introzabilem p̄cibus. inflexibiles consilijs. surdam monitis. demum ad minas omnes iam iam irruentes impertitaz Et p̄statis auaricie soli priam hanc esse surditatem ad consilia? Putatis huic iude soli contigisse? Habet hanc incorrigibilitatem comitem/hanc melancolicam insaniam/hoc demonium surdum/affectio q̄libet. vel passio viciosa. dum pfundari radicariq̄ sinitur. Hoc in philocaptis ad amorem. Hoc in vanigloriosis ad gloriam pompas platiões. Hoc in inuidis ad odiosam malignandi libidinem/quotidie conspiciunt. Alioquin melius irent res humane p̄sertim ecclesiastice si nõ salubribus monitis/cõsilijsq̄ legum eternarum/passiões viciose. ebriose. stulte. furiose. vel dominatiõis. vel auaricie. vel ambitionis/obstinissent. Neq̄ tam diuturna contagione/scisma p̄sens labefactasset ecclesiam/si p̄ extirpando solum scismate non pro obsequendo passioni multiplici viciose/fuisset insudatum. Exitus vero qualis habebitur/nescio. deo scit. Hoc vnum fidenter assero. q̄ parquam auara supbia clericorum/p̄sertim in sublimitate positoz exulare fecit ab ecclesie domo/non regreditur per eandem viam auaricie et superbie/in regione non stram. Non muneribus/non terroribus sollicitando animos contrariantium sed per viam liberalem ac benigne humilitatis. Aqua tamen q̄ longe abierimus cogitare stupor est. querentibus omnib que fina sunt non que Iesu christi. non sinerea tu. p̄ditionis/cuz iuda simonis schariotis

Tertia consideratio

Proditor est cum iuda ecclesiasticus p̄dicans et confitens Jesum verbis. operibus autem negans. Judas interpretatur confitens. sed est confiteri deum ore. negare vero factis s̄m apostolū. Ignosce mihi domine Jesu. quoniam hic contra me ip̄m phaturus sum/ contra animam meam/ nisi miserearis locuturus. Deu quotiens ego cum meis similibus te Jesum/ legens tuam ore tractauimus? Quotiens aliorum languores p̄dicando sanare. quotiens spiritus immundos errorum et viciorum ab alijs depellere. quotiens te ipsum in eorū cordibus p̄ semen verbi tui spiritu/ aliter gignere tentauimus? Cor autem nostrum longe erat a te. languidum. egrū. vicijs obsessum. cui ex sententia dicere potueras illud p̄uerbū. **M**edice cura te ipsum.

Illud insup dictum tūm **P**eccatori. quare tu enarras iusticias meas et assumis testamentum meum p̄ os tuum? Tu vero odisti disciplinam. piccisti sermones meos retrosum. et cetera que sequuntur. **S**ic sic vias tulit secum litteras p̄prie mortis. Sic fabricatores arce pro saluando Noe cum suis perierunt. sic dicente **S**en. Turpissimum est quod nobis obijci solet/ verba phie tractare non opera. Sic dominū cognoscentes philpophi/ neq̄ tamen euz sicut deum glorificantes non gratias agētes/ dant sunt in reprobum sensum. quāto magis theologo xp̄iani.

Nolo tamen insul

tent p̄dicatoribus/ canes muti non valentes neq̄ volentes latrare. quoniam si p̄ditionis rei sunt ecclesiastici. qui loquentes bona non faciunt. nūquid obsecro gloria buntur illi/ nūquid excusabuntur/ quorū officio annexa est obligatio p̄dicandi? Ip̄si autem bona neq̄ dicunt neq̄ faciūt Ita q̄ duplici cōtritione couterentur. q̄ r̄ seip̄os interimunt letali gladio criminum. et alios silēdo ociandoq̄ male p̄dūt. **Q**uā q̄ terribile sit valde vnde tanta surditas in auribus p̄dicantium qui p̄p̄iam vocē nō audiunt. quo pacto non verentur ferre dānationis in seip̄os sententiam. Quomō p̄sumunt deum (vt ita loquamur) edocere q̄ li pena mulcrandi sunt? Qua fronte nō et/ pauescunt seuerissimuz illud de euangelio

improperium. **E**x ore tuo te iudico fue ne q̄. Sed p̄fecto aliquando facilius est acuisare vicia q̄ vitare. facilius laudare virtutes q̄ implere. Deniq̄. non omnes qui scripturarum verba vel legunt vel loquuntur/ formauerunt in seip̄os veros p̄p̄ios r̄ intimos conceptus eorū que dicuntur. non plus aliquando q̄ pueri vel pice vel cecis coloribus. **P**roprij nimiz et veri cōcepti sp̄uales/ p̄ gustum intimum. gustus p̄o intimus/ p̄ operis exercitium cum desiderio vehementi/ gignuntur formanturq̄. **N**ota/ uir hoc qui dixit **A** mandatis tuis intellexi. **E**t rursum. **S**ustate opando. et videre cognoscendo. Nam gustus ip̄e cognitio ē et experimentalis noticia. s̄m **G**reg. in omelia.

Atuero ne misera

bilis hec admiratio. hec fatuitas insensibilis. hec incorrigibilis insania/ videat apud arrogantes et emulos/ p̄p̄ia solis theologicis. cōmunis est affirmamus omnibz hoibz quos non exceperit gratia saluatoris. **M**iraris tu et mirando detestaris et irrides/ q̄ theologus dicit aliqua de contemptu mundi et gloria futuri seculi/ et ea interpretaris q̄ non credit que loquitur. **O**stēdam tibi plus vel eque mirandum. **Q**uis precor est ex hominibz qui nesciat se mortiturum. qui non fateatur et dicat: **E**go absq̄ vlla momenti interpolatione sicut reus fugio ad mortis suspendium. ego sicut vmbra p̄tereo. **N**ihilominus q̄ raros et hoibz ostendas mihi/ qui non talia et taliter operanter in acquisitione diuitiarum/ in luxu seculi/ in contentionibz et emulatiōibz et similibus insanijs/ quasi p̄petuo vincturi sint. quasi non p̄tinus et repente velint nolint ab hoc vmbra tili seculo migraturi. **A**urrunt ad mortem sicut vitulus aliquis saltans lasciuens et ludens. **I**ta nihil mouet eos illud q̄ sciunt/ q̄ loquunt q̄ pro certissima re p̄fitentur. **D**entio/ si non viderim hominem damnatum suspendio mor̄ interiturum/ cum socijs q̄ iā pendebant/ fabulari in quadriga ridere iocari. **D**eniq̄ quoties videmus hoies hilarivultu cum risibus et cachinnis/ recentia alioz funera p̄sentiaq̄ celebrare/ **I**ntra ecclesias. quotidianum tibi erit hoc spectaculum monstruosum. **D**esinant igitur theologoz insanas/ ip̄i qui non minus insaniunt/ subsannare. **A**ccipiet talis quilibet

Sermo ad ecclesiasticos

illud Oratij Tu tandem maior parcas in
sane minori. Ceterum. habet hoc vnū pre
dicatio cōmonitioq; supbia. qz sit interdū
vt loquens alijs/seipm tandem aliquādo
audiat. se instruat. se conuertat. quē admo
dum contigit vni ex sanctis patribus. zita
de pditorio peccatore/verus iustus exorit
carens spiritu obdurationis. Jam iamq;
dissimilis Iude symonis schariotis.

Quarta considera

tionis Proditor est ecclesiasticus suscipiens
sacrum p̄biteratus honorem et officium
si pdite viuendo exhibet se diabolo exetra
bile mancipium quem oportuerat sanctis
operib; esse dei sacerdotem et ministrū. Ni
mirum q̄sto status altior/tanto casus gra
uior. Pergebat in sacerdotes nostri tempo
ris declarare volens exaggerare pditionis
sue nequiciam supra iniquitates inde quo
ad plurima. Nam iudas mortalem. isti im
mortalem tradunt vendunt p̄stituerūt fe
dant dilaniant crucifigūt. Sed affuit stu
diositas specularit̄ familiaris nostra con
tra faciem mentis mee. Querelam inquit.
hanc declamatoriam linque. Noli frustra
niti et intendo odiū querere. desine surdos
imo obdurationos supra petram quoz undaz
animos velle verbis emendare. Contere
res eos potius q̄ emollires. habeto iudaz
in exemplum. Quamobrem his sibi dere
licis/dic obsecro te. solutiōem ad dubitati
ones aliquas litterales/ex dictis habentes
oziginem. **Dic si iudas quem apostotas**
se iam cōstabat a deo. v̄diderat quippe eū
nocte p̄cedenti. **Dic inquam/si in hac ce
na/vere sacerdos est effectus.** Respōdi ve
re effectum sacerdotem. Ita eniz doctores
sentiunt ex q̄ suscipere intendebat id quod
cp̄us dabat omnibus apl̄is dicēs. Hoc fa
cite in meam cōmemoratiōem.

Dic igitur si potu

isset corpus christi verum cōsecrasse. R̄ndi
cōsequens esse vt hoc ponerit. **Dic**
igitur si supra corpus christi mysticum po
testatem suscepit/sacramentaliter absoluē
di. R̄ndi non suscepisse sicut nec petr⁹ nec
ap̄loꝝ ceteri/vsq; post resurrectionem Pro
missa fuerat antea talis potestas. sed p̄ re
surrectionem exhibita. sicut pontificat⁹ sum
mus. nisi dixerim⁹ q̄ ecclesia duos papas
Iesum et Petrum. nūc in carne mortali si.

mulviuentes habuerit Itaq; sacerdotalis
ordo p̄ sui cōplemento duas formas habz
habetq; duplicem characterem. sicut dupli
cem potestatem. vnā sup corpus xp̄i ve
rum. sup mysticum alteram. **Dic cōsequē**
ter cur **Ayprian⁹** et ali; doctores plurimi
quoz dicta recitantur in decretis/postue
nt nihil fieri in sacramentis nihilq; conferri
a scismaticis. qualis erat iudas. Hoc etiā
in p̄senti scismate quidaz dogmatizare scri
bereq; voluerunt. R̄ndi determinationes
Augustini et ecclesie ad oppositū esse si sim
pliciter ita sentiebant. **Ayprianus** cū suis.
Est quoq; ratio manifesta. qm̄ potestas in
abducibilis est humanitas que caractere
debiti stabilitur. **Intelliguntur** autem dca
Aypriani cum ceteris. de scismaticis vl' be
reticis. qui vel nō faciunt vel facere non in
tendunt/fm̄ obseruationem forme et ma
terie ab ecclesia traditam et a christo insti
tutam. **Vel dic. non possunt. glo. sine pctō**

Dic si iudas statim

vt exdidit a fide et a religione p̄ apostasiaz
pditoriam vendendo Iesum iudeis. pdi
derit ius in apostolatu. **Ar̄t clarior sermo**
fiat in simili. **Dic si ep̄us vel platus aliq;**
eo facto q̄ errat in fide et prinaciter/ sit de
positus. R̄ndi q̄ et si platus hereticus di
gnus sit deponi. nihilominus non est eo
facto depositus. sicut aliquis q̄stumcunq;
sit dignus ep̄iscopari/ non est p̄pter hoc eo
facto factus ep̄us. nisi p̄ electionem huma
nam vel diuinam manifestam. Itaq; neq;
deponitur inuitus nisi diuina vl' humana
auctoritate coagente. Alioquin incertissi
me eēt et vage ecclesiastice potestates hie
rarchice. **Signum** huius manifestum ha
berur in iuda quem in honore apostolico
Iesus tenuit. nec a consortio sepauit q̄tū
cunq; sciret illū apostatam in occulto. **Sz**
nec virgo eum **Baria**/sui facinoris con
scia/ deuitauit.

Dic igitur qualiter

ille erit caput in ecclesiastica hierarchia q̄
non meretur dici membrum. R̄ndi pote
states et gratias istas esse distinctas scōm
donum plationis/et donuz charitatis seu
fidei. **Propterea** potestas plationis mane
re potest imo dari/definentib; alijs. sic ab
scedente charitate/manet sepe fides et spes
Error oppositus/magnam vt audio in

anglia ritam dedit. Materiam igitur sufficiens ad plationem de facto vel suscipiendam vel recipiendam est homo baptisatus via tot intendens recipere id quod ecclesia conferre constituit. **D**ic cur dominus iudam quem casurum sciebat elegit in apostolum? Ego inquit dominus decem elegi et unus ex vobis diabolus est. Respondi quodam istam esse unam de illis quas inueniens apostolus/reuerenti silentio preteriens honorauit exclamans. O altitudo diuitiarum sapientie et scie re. Hoc unum scimus quod in iuda non causauit deus improbam voluntatem perditionis scelerate/in esse malicie. At tamen ipse hac mala voluntate bene usus est tanquam dei sapientia attingens a fine usque ad finem foriter et disponens omnia suauiter. Corripit hic stulta ambitio cordis humani. prouersus impauide ad culmina dignitatum. quem honorem/homo etiam vocatus etiam electus a deo/non tute neque sine multo cadendi discrimine suscipit. testimonio sunt iudas et saul plurimique. Quis igitur manet exitus/dum ingerit se quispiam preceptio non vocatum uo electum utinam non reprobatum.

Dic si miracula fie

bant a iuda utique reprobo. quale erit per canonisationem sanctorum apud ecclesiam argumentum? Respondi vitam inspicere debere. que si in humilitate certa et non ficta coniuncta sit miraculis. resultant (ut determinat Gregorius in dialogo) duo signa sufficientis sanctitatis ostensiuia. Porro miracula sine vita quo ad hoc signum fallax. **P**ropabat ingeniositas stodiosa multiplicare questiones homini super numerum. cui ego vale faciens/noli inquam amplius me interrogando morari. quoniam grandis adhuc restat dicendorum via de signis perditionis iude simonis schariotis. Paruit illa. illa petens scholasticum exercitium. ego ad morale negocium redeo etc.

Enumeratis itaque quattuor simulationibus sumptis ex iude stuta vel professione per collationis preter prima/superfunt iuxta propositum ab initio/simulationes alie/quibus perditionem suam iudas vel tegere vel excusare conatus est/tam gestu quam affatu. Quattuor utriusque notaueram quod plures inueniri posse non abnuo. Has simulationes tum occupatio/nam turba irruens/tum amica breuitas preterire inbebat. quas nihilominus breui con-

pendio non tam ambulare quam excurrere perposui/octonarium sub quaternario complecturus. et ad mores sub quadruplici consideratione traducturus.

Prima consideratio

Judas cum Iesu cibum sumpsit nudum carnalem sed sacramentalem. quod esse debuerat non mediocre federis argumentum. Omitamus iudam. clez intueamur. et per dolor ecclesiasticos siles inuenimus/comedentes patrimoniū Iesu. cum vero in suis pauperibus spoliantes. sumentes eucharistiam. sed eam venalem facientes. Dinc puenit estimatio tanta super omnes homines in ecclesiasticis quibusdam cecitas. tam incorrigibilis obduratio iuxta imperatorem prophete. Fiat mensa coram temporis in laqueum etc. Tolerat nihilominus ecclesia tales/sicut christus iudam agricola zizaniam. presertim in occultis ne vel confessio perdat vel secretum.

Secunda considera

tio. **J**udas tolerauit lotionem pedum a christo sibi fieri. quibus pridie ambulauerat ad vendendum eum. Fuerat hoc signum mundicie et amicitie. quod non emundatio interius sed sordidior et odiosior effectus est. Tales aliquis videre in clero est: extendentes palam pedes affectionum/vel in confessione vel in confessione tanquam christi manibus abluendos. sed remanent sordes in pedibus eorum. Quare: quod nolunt peccandi deserere penitus voluntatem. sed eligunt vel in sterquilinio libidinis computrescere. vel in alieni retentione rubiginis consumi. vel igneo vindictam zelo succendi. Tales est quotidie videantur confiteri et celebrent. irrisores sunt perditionis non penitentes idonee. Horum cuiuslibet dum osculatur christum in sacro vel fratrem in ecclesia/dici potest et snia. Iuda. filium hominis osculo tradis. Et rursus ex persona ipsius christi. Amice ad quod venisti. Amicum intelligite non moribus sed natura. Vel ideo amicum noiat christus. quod ad amicitiam quemlibet peccatorem recipere si non obstiterit parus est in hac vita.

Tertia consideratio

Judas se curam pauperum gerere/officio gestu et verbo videri voluit. Erat quippe iudas loculos hominis inferens ea que asportabatur. Propterea indigne tulit effusionem unguenti dicens. Ut quid perditio hec. **D**oc

Sermo ad ecclesiasticos

præterea velamine exitum suum a cena co-
oparuit. cuius intentioni accommodas ipse
vocem ait. **Q**uod facis facis fac citius. quod
ita acceptum esse ab apostolis quasi ad usus ne-
cessarios exisset tradit euangelium. **S**i a
iuda ad ecclesiasticos huius temporis deuolu-
mus nostre considerationis oculos. quod inspi-
ciamus quod sub titulo alendi sustentandi que pau-
peres/redditus vberitimos in loculos bene-
ficio precoditos habent. curant nullos. au-
ferunt ea que asportata sunt. non iam ut dent
vrori et filiis. sed execrando sacrilegio in ob-
scenioribus usus vertunt. **C**urrunt alij di-
scurruntque **M**artham se iactantes. qui oculis
osorum. **M**arie similitum vnicuique. hoc est de-
notidem sustidit improbatque dicentes. **U**t
quod perditio hec? **Q**uasivicem ipos/practi-
ca talia tractare/ingens amor christi et pau-
perum/non lucrorum temporalium ardor agitarer.
Tales/nihil magnam/nihil ecclesiastico viro
dignum deputat. nisi quod lucrum affert temporalium
comodoro. in pecunie vel nescio cui solici-
te in iudicio dilatarione. **P**rofundè apud eos
inualuit illud **S**pūalia sine temporalibus diu esse
non possunt. **E**t illud **O**ratum **Q**uius ciues? quod
renda pecunia primū. **V**irtus post numeros
predicare ex aduerso **I**hu. **P**ro quo regi. reg. dei.
et. **Q**ui præterea ipse ut exemplo suo doceret non
magis pendendam esse apud ecclesiasticos prela-
tos/temporalium curam. **I**pe/iudam reprobū furē sa-
crilegūque talibus præfecerit/nolens tali sollicitu-
dine ceteri sanctiores apostolos. **Q**uod deus o
religio o fides o pietas. eloquor an sileat? **N**ūc
heu spūalitas ois. ut aiaz cura confessio vel
predicatio vel omittit vel pessimis sordidis
infidis discoloris in seipsis passim committit.
Era quibus? **A**b illis que non tute suanda tra-
deret talium alicui bona sua nisi sub quotidiana
rōe. **E**t que bona? non dicam aurum/non argentum/
non vasa preciosa. dicam poma. dicam cibaria vel
alia vilia sua seu ludicra. **T**am vilis est apud
eos/tam nulli precij aiaz perditio per quod mortu-
us est christus. **Q**uotidie vigilanter apud eos
calculus ponit de expensis. de moribus vltima
sit questio. vltima vel vltima si iam nulla. **E**t
hec loco de oculis **I**esu gradis olis quoniam
et assertionum ritum præfertis tpe **J**ohis. xxij. ex-
citata est. dicentibus plurimis/ christum habuisse
aliquid in corde expressam esse in euangelio veri-
tatem. neque medicasse apostolos. nec pauperem
vovisse sicut nec castitatem. **E**rat enim iudas
vroratus nimirum sicut **P**etrus. **D**ecertabant
alij tota animositate ponentes ex aduerso per
heresi dicere quod christus habuit aliquid in

prorio vel corde. **N**am hec est inquit euange-
lica perfectio/altissimaque paupertas. **S**tudio-
sus remitto ad scriptura. nisi placet perharsea-
cas de perfectione ceteros magis sperere que
inspicere. perfectio christiana est dei dilectio. i. que dicitur
veterior est huius et perfectior iudicatur. **Q**uarta est
ratio **J**udas ad extremum rēres. xxx. argente-
os/dixit. **P**eccavi tradens sanguinem iustum
Sed dicam hic quod sentio. **V**ox ista non pe-
nitentis est sed perditoris/perditionem suam ad con-
plemētū deducit. **Q**uo pacto inquit? **N**on
ne iudas hic et confitetur peccatum. et ablatus resti-
tuit magistro suo/iusticie titulum ascribit. quo-
modo vox ista perditionis erit non contritionis? **P**o-
nat igitur volo iudas mecum rōes. **A**ppello te
o iuda. si iustus est ille quem tradidisti sicut
iustum noias. verax fuerit necesse est. debuit
scire credere que docuerat te. que predicata tradi-
derat. **D**ocuerat autem dominus dei. **V**eni aias non
perdere sed saluare. **I**usserat inquit quod si peccatum
dimitteret peccatum non tamen septies sed vltis se-
ptuagesies septies. **A**ur ergo de taz veraci
misericordie doctore/desperas. **P**orro si tā-
ta est iniquitas tradidisse **I**esum/cur hoc pra-
us quasi dissimulatio quod peccabatur? **H**ec plane
fuit diabolica fraus que se possederat te vo-
lente. **I**lle enim perditor et homicida diabolus?
peccata priusque fiant quasi nulla esse suadet ut per
sumat homo. dum vero perpetrata fuerit illa nimis
exaggerat ut desperet. **I**nde est forsitan quod in
voce cayn erupit o iuda perfide dicēs **D**as-
ior est iniquitas mea que ut veniam merear. **V**e-
niā merearis o iuda. vis igitur gratiam dei. vis
eius misericordiam/meritis emi. vis ea opere tuo
mercede conducit. **H**oc prius est quod dico. tu
a mercenaria cogitatione tua non discedis.
Cōples ea ponit dum iusticiam tuam constitutere
volēs per merita tua. non es iusticie dei subie-
ctus. illi inquam iusticie cui vox tua testimo-
nium prohibet dicēs. **P**eccavi tradens sangui-
nem iustum. sed cor negat. suspēdium codicit.
Quod iustus si spontes in se. si penitentes/
abijceret et danaret. **S**ed que est inquit
que facere posses in istis verbis. dei dicētis **V**e-
tū hōi illi per quem tradar. melius erat illi si na-
tus non fuisset hō ille? **C**ominatio hec erat
o iuda quatenus respisceres. non necessitatis in-
ductio. **A**liquin petrus necessitate peccas-
set. nec iam peccasset si necessitatus. **A**lioquin
præterea plurimis nunquam post perpericas mi-
nas salus patuisset. **M**utasses voluntatem
penitendo/mutasset iniam indulgendo.
Sz irriserunt inquit sacerdotes iudeorum/spē
auferētes. et dicētes. **Q**uid ad nos? tu vide

ris. Nunc ergo agnoscis cum quibus mercatus es. quia cum odiosis et perfidis. nihil solati. irri- sionis vero plurimum afferentibus. Propterea cur eorum substantioses iustitiam vicissitudine non irrisisti. fugiens peritiam ad mures illam totam benivolam et misericordem. Affirmo securus ipsa tibi venienti gremium pietatis extendit. aptum. hec quoniam substantias aut improperas tibi more iudeorum. aut stultorum illoz qui de scititate sibi blandientes abijciunt cum austeritate vocis aut gestus humiles et confessio penitentes. non attendentes illud apostoli. Fratres si occupatus fuerit homo in aliquo delicto. vos qui spirituales estis instruite eum in spiritu lenitatis considerans teipsum ne et tu tenebris. **S**ed iam pridem sentio o doctissimum et sapienter virum quod memoria que fallit in aliquibus di- cauerat et puritas inculta / gignit potest fastidii. Esto finis igitur obsecratione domini nostri iesu christi misericordissime misericordie sue ne sit in aliquo nostrum cor obduratum et desperans / instar Iudaei simonis schariotis. sed peniteamus quod palam hic in spe. ut tamen re ipsa gaudeamus in eternitate / postquam te eo que benedictus in secula seculorum amen.

Sequitur sermo de christi resurrectione in die pasche eiusdem cellarum

Resurrexistis cum christo / qui sursum sunt quare. originaliter ad Colocem. et recitavit in epla hodierna. **I**n nre brevis vrinam efficacis collationis exordio pro ipetrada spiritu sancti gratia / ut affectum boni generet. genitum nutrit. nutritum usque in effectum producat. mures virgine salutabimur corde humiliato et voce pia dei. Ave maria. **S**i consideratones occurrunt pro nunc quoniam dederit deus prosequere. **P**ria de christi resurrectione meditanda iugiter. scda de nostri suscitacione affectanda salubriter. tertia de celi habitacione in quarenda feliciter. **P**ria et scda consideratones sumuntur ex pria parte theatri. **S**i sursum. et pro benigne aperte inuifresurrexisset christum. **T**ertia sumuntur ex scda parte que est sursum querite. **E**st igitur prima consideratio de christi resurrectione meditanda iugiter. **M**editanda prius hec gloriosissima christi scilicet iesu resurrectio. **I**n eaque fidelium mentes sedulo conuertende. **E**t vigor inextinguibilis. et valor inappreciabilis. et usque infallibilis certitudo. **I**nfallibilis plane certitudo / quippe hac angelici spiritus locuti. hac sancte mulieres agnouerunt. hac thomas prius hesitans ex palpatone christi certior effectus professus est. hac prius irridens paulus / constantissime predicauit. hec demum nunc

piscatoribus nunc oratoribus apostolis nunc filii nunc diuissim / apertis omnia in indicis. **E**t christi palam facta assumptio. ex miraculis inuifres in veritate habet attestacione celebrat / mirabiliter affirmata. **A**ddamur hos pene omnes aliosque inuicribles sume scitatas viros / quoniam nonnulli ea ex reuelacione scripturis ut paulus accepit / pro hac assertione spontanea subijisse morte. in quibus nihil erat cur metiri aut fallere vellet. ut quod propter simi erant hac pro fidei promulgacione / contumelias carceresque propter. omnesque a seipis penitus vite iocunditates abdicare. **D**amabile igitur est de ea vel tantum trepidare. aut ea quasi nouella vellet pro tot attestacione discutere. **S**ed et resurrectio habet benedictissime vigo / iestabilis quam ostendit propria resurrectio / alio non egessubsidio. quod antea non siluerat christus d. **P**atet hec ponendi aiaz mea et iterum sumendi ea. **I**o. **V**igor usque palam fit ex eo quod pro christi morte assumpsit nomen quod est si omne nomen secundum apostolum fortior gloriosissimum / quoniam pro erat / resurrectio christi istar fabulose illi regis anthei et occisoris hercules fuit. quod si quod vetustati creditur / quoniam rtes aduersarij ipetu humi percubebat / quoniam vires eiusdem eidem terra mistraret robustior / con surgebat atque ad pugnandum alacrior. **I**taque ter reuifescit / canernosoque seplero viuosior exit christus. plebsque hostes sasonis ad modum moriendo que antea viuendo conuinit. **E**st pro terea resurrectio christi valor inappreciabilis. **D**ec si quod de peccati nostri circographum deleuit. hec dissoluit hoies / sed dura deonis tyrannide conpediunt et eteterrimo tebraque carcere eundem eripuit. **D**ec secundum prophetas ferreos isre gityectes creasque obtinuit portas hec superne citatis aditum referauit. hec postremo omnes in adam morte / tuos viuificavit restituit suscitauitque. **P**er quod vltimum pro iussit christus sic pro propheta os olim isonuerat. silis scitis est pelicio que pro sano / guie proiaque morte feru iaiatos viuificat a / more quod mirabili. **I**ta ex resurrectione hac magis hunc vni gratulemur vni gras cum mulati / rferamur que ex nra creatioe. quoniam quod de nil aut paz creasse profuerat / nisi lapsos releuasse mortuosque suscitasse / quoniam quod magnum preterea ad erigendos aios prociuum est festinat / hodierna misterium. resurrectiois domine misericordie / sterium. hoies namque nihil adote vite habet moribus de / stituit amatores. eundem nihil ita in vicioz pceptis trahit sicuti. fute vite immortalitatisque despacio. **E**t eni quod pacto aspiciat viciu / et aplerabitur / cum habet plebsque dilectus hec / tristis si nec illi suppliciu nec habet pro mium fialr expe

ff 4

Sermo factus in die pasche

eretur: presertim cum in presenti seculo ne
quod ut plurimum/via impiorum prosperetur.

Fitque iusto sed occulto dei iudicio sui iniquitati premiū. suus honor suę voluptates. virtute aut nequiter spreta aut nequiter irrisa/aut nequissime contempta. **H**ęc autem future immortalitatis retributionisq; desperationem/efidelium mentibus hodie na xp̄i resurrectione funditus euellit. quoniam si xp̄us resurrexit et nos resurgemus. pro ut cōsciūs archanoꝝ dei paulus ap̄tus. i. ad **Cor.** xv. p̄ totum capitulū copiose manifestat. et. i. **pe. ij.** de deo scribitur. q̄ p̄pter misericordiam resuscitauit nos in spem vite p̄ resurrectionem Iesu xp̄i a mortuis. **E**t egregi⁹ q̄q; doctor **H**reg. exēplo inquit dominus ministravit qd̄ p̄misit in p̄mio vt si cut ip̄m resurrexisset fideles cognoscerent.

Ita in finem mundi p̄mia resurrectionis sperarent. **E**t ideo non plus quam triduanam mortem esse voluit. ne in illo resurrectione differret. in nobis desperaretur. **P**reterea ille cuius statim memini paulus apostolus ad **Colo.** scribens omēs nihilominus instruens xp̄ianos ad hanc spem et retributionis expectationem exhortabat dicens verba assumpta p̄thematē. **S**i cōsurrexistis cum christo zē.

Iurta secundas the

maticis periculum videndum erat tertio d̄ celi habitatione inquirenda feliciter. **E**t hęc considerationem/exhortationis in modū sequar. et in ea collationem terminabo et sine diuisione. **A**destote nunc vigilantes fortesq; pegrini. cōcito passu. que sursum sunt querite. celeriter omnes precipitate moras. z ad illam p̄pter quam facti estis/manentem ciuitatem/omni tempore discursu/cursu dirigite. **N**on vos tenebrosa mortis/nox occupet/qz transuolat ecce irremeabile tempus. **I**amq; sol declinans/celerem minas occasum. **D**et animos pollicitatio p̄miantis. et stimulos adhibeat damnatis cōminatio et virtutis alluciat honestatis nomē ip̄is etiam infidelibus venerandū. **D**oueat creatis bonitas. moueat charitas redimētis. moueat viuificātis gratuitas. moueat ad extremum infallibilis instantia obligātis. **E**xaltet mentes mortalitatis v̄re recordatio assidua. et quo pacto nondū hūc intraueritis ppendite. **N**ō vos deuicare cōpellant infeliciter mulcentes p̄uersi itinē /

ris lati atq; spaciosi oblectatiōes quarum amarissimi sunt exitus. nec virtuose semite deterreat asperitas. **S**pes lucri / minuat vim flagelli. breuis labor est. momentanea veratio. p̄ eternis omnia vt breuia eō animo toleranda sunt etiamsi anxia si asperas sic dolorosa existant. **D**einde seip̄m qd̄ interroget. et p̄ que momenta aut sup̄uacua aut qd̄ sepe accidit nocitura. in q̄s languores in quas mentis et corp̄is p̄turbationes in quanta fame aut vite pericula seyltro piecerit. **R**ecogitet audiatq; p̄ hūane laudis cupidine aut patrie temporalis libertate/qz horrenda quidam sponte p̄p̄si sunt. **M**ucius manū regis. ardentibus iniecit. **O**ccidit duos filios brutus. **T**urc⁹ armatus equo concito in abruptum terrehiatum se precipitem dedit. **P**ropriū filiū pemit manibus torquat⁹. **D**uo decij fauertes ora culis vt exercitum liberarent se morti spontanee deuouerunt. **R**egulus ad crudelissimos hostes ne fidem violasse putaretur redijt intrepidus. **F**abricius p̄ quarta parte regni p̄nibi regis epirotarū a romana ciuitate nequit auelli. **L**atho ne iulio cesari subderetur/p̄pria manu e pectore vitam extraxit. et verbis v̄tar **S**enece primo epistolarum. epla. iij. **A**lius ante amice fores laqueo pependit. **A**lius se precipitauit et tecto: ne dominum stomachantem diutius audiret. **A**lius ne reduceretur e fuga ferrum redegit in viscera. **D**ec z similia quisquis qui ad eterna suspirat/profunda mente inspererit/delicatam vt arbitroz comprimet querelam. suęq; ni fallor pudebit desidię. **P**roperate igitur nec vt inerris peregrini mos est/diuturnitatē temporis vobis promittite. **I**nspicatur renū veritas. non multorū error aut rumor impiorum. qui vt scribitur **S**apientie. ij. dicunt apud se cogitantes nō recte. **E**t ignis et cum tedio est tempus vite nostre. nō est refrigerium in fine hominis. et non est qui agnitus est reuersus ab inferis. quia ex nihilo nati sumus et post hoc erimus tanq; non fuerimus. et spiritus diffundetur tanq; mollis aer. et nemo habebit memoriā operum nostrorū. **V**enite ergo et fruamur bonis que sunt. et vtamur creatura tanq; inuenture celeriter. **V**ino precioso et vinguētis nos impleam⁹ et nō p̄treat nos flos t̄pis. coronem⁹ nos rosas anteq; marcescāt. **N**ullū prātū sit qd̄ non p̄transseat luxuria

nostra nemo nostrum sit exors luxurie no-
stre. vbiq; relinquamus signa leticie. qm̄
hec est pars nostra. et hec est fors nostra.

Non vos ad emulationez p̄uocent tam
nefande carnalium sententie. suos toto im-
petu totoq; malignitatis odore brutales
p̄sequantur affectus. nec p̄sequantur mo-
do sed incitent et euocent. in spurcijs. in-
cubilibus. in impudicijs. breue h̄ac trāsi-
liant vitam. suas sibi diuitias habeant. su-
os mores. suas voluptate. Nempe quas
eternas vellent diuitie abibunt. et ip̄e qui-
bus maxime astricti sunt voluptates fugi-
ent. Et quib; caruisse cuperent p̄uersi mo-
res stabunt et comitabuntur inuitos. Lun-
cta hec que illos vulgo mirabiles oñdunt
momento tempis euanescent. sub ip̄ia for-
midine viuūt. si illa pep̄erit/mors non p̄-
cet. ducunt in bonis dies suos. sed expecta-
te paululum. ad inferna descēdent. Quā
obrem deuoti fideles p̄egrini/quos p̄cio-
sissimus agni immaculati regenerauit san-
guis. si peccata tanq; hospites pestiferos
expulistis. si nō t̄m̄mō peccata sed affectuz
etiam p̄positumq; peccandi qui vtiq; sine
peccato nō sunt bona fide deseruistis. si p̄
sinceram fidem/resurrectionis dominice
p̄ticipes effecti estis. si p̄ viuam sp̄em/vos
indubitanter resurrecturos expectatis. si
postremo p̄ charitatem et grām cū christo
cōsurrexistis. que sursum sunt querite vbi
christus est in dextera dei patris. Querite
inq; in p̄senti per bonorum operum et me-
ritorum abundantiam. vt comprehendatis
in futuro p̄ gloriam. quam nobis prestare
dignetur. qui mortuus est et reuixit. domi-
nus noster Iesus christus. Amen.

¶ Finit.

Sermo in concilio

Remensi per prefatum Cancellarium Pa-
risiensem factus Anno dñi. Dcccviij.

Bonus pastor animam su-
am dat pro ouibus suis.
Originaliter Math. x.
et recitatur in euangelio
dominice currentis p̄sen-
tialiter lecto. Animaduerte nunc o bo-
ne pastor Reuerendissime pater sancte se-
dis huius Remensi. antistes. Animaduerte
tu qui animaz tuam habes pro ouibus tu-

is dare. non venalem habere. non p̄iudi-
cialiter retinere. Quia nunc in circūitu o-
culos tuos et vide. omnes isti congregati
venerunt tibi. obedientes sunt. non sicut o-
ues errantes. sed conuersi sunt ad te pasto-
rem et episcopum animarum suarum secū-
dum verba primi pastoris petri in episto-
la eiusdem dominice currentis. Interrogē-
tur qui et quales ip̄i sunt. Respondere cō-
uenit eis et sententia illud de Benefi. Pa-
stores ouium sumus. Conueniat et o vti-
nam illud alterum de euangelio cui libz eo-
rundem. Ego sum pastor bonus qualis a-
nimam suam dat pro ouibus suis. Pro il-
lis inq; ouibus que p̄pheticum illud ca-
nunt deo. Nos autem populus tuus et o-
ues pascue tue. Dicitur igitur et affluat z
dilaretur cor tuum. cum videas tu bonus
pastor coadiutores tuos consodales du-
ces gregis tui. Ipsosq; rationales quosdā
pascue tue hoc est prouintie tue Remeni. a-
rietes. Quidni miretur in hac die et afflu-
at et dilaretur cor tuum cum p̄miserit sum-
mus pastor noster dicens. Ubi fuerit duo
vel tres congregati in nomine meo. ibi in
medio eorum sum. Grandis p̄missio vi-
ri patres et fratres et omni cōsolatione ple-
nissima. Hec nempe celeberrima congre-
gatio. Hec tua conuocatio sanctissima o
bone pastor/nunquid non in nomine Je-
su facta esse vere putanda est. Putanda est
profecto. Sit enim ad extirpationem vici-
orum et virtutum plantationem. Sit ad e-
uulsionem scismatum et pulcerrime pacis
radicationem. Firmiterq; ad fortem custo-
diam gregis dominici. ne male dispersum
ne vagabundum per deserta negligētiera/
piat/dissipet/perdat/deuoret ipsuz lupus
ille vorax infernalis. quin potius visitat.
crebro colligatur sub vnius ouilis tectum
quod est fides christiana. Illicq; protectō-
ne sollicita foueatur. Acce ergo domin⁹ no-
ster Iesus christus in medio nostrum est
viri patres et fratres. Intendite que dico.
dominus in medio nostrum est. quid aspi-
citis quid stupetis? Ita est credite non mi-
hi. sed pollicenti qui mentiri non potest.
Ego inquit in medio eorum sum Et quis
ego qui loquitur? Domin⁹ fortis et potēs
Ipse est pastor bonus qui animam suam
dedit pro ouibus suis. O certe pulera/o fe-
lix hec et deo grata societas. in cui⁹ medio
dñs ille ē cui agl̄ifuiūt. cui solz lūa famlanē

Her. fact' in cōcilio remēsi

Nemo iam desperet nemo trepidet et aspectu vel occurſu tot lupoz rapacium insidiantium quondie grezi christi. confidat potius vnusquisq; in verbo helisei. Plures p nobis sunt q̄s cum illis. Adest quippe de' assunt et ministri eius milia millum et decies centena milia. Qd si tales p nobis q̄s contra nos? Adest et tu pulcherrima non dicam pales quam pastorz deam gentilitas fabulatur. sed summā veri pastoris mater virgo misericordie virgo benedicta. Adest plane. nam vbi mater si non vbi filius inuenitur. Adimus ergo nūc te cum fiducia que thronus es gratie. mater misericordie vt gratiam et misericordiam inueniamus in auxilio opportuno. qd vt assequamur s̄ sentiamus illud angelicum. Aue grā plēa dominus tecum zc.

R **Bonus pastor animam suam dat p ouibus suis. fiat hoc fiat**
Congratulor tibi o bone pastor. cōgaudeo et glorioz in domino. quonia video vident et ceteri omnes hic p̄ntes studium tuum. zelum tuum quo ad imitationem veri pastoris/queris p hoc sacratissimum concilium dare animam tuam p ouibus tuis Et qualem animam. Animam sane q̄ triplici virtute predita est. Habet itaq; ania tua sicut et relique de humana specie vim triplicem. habet vim rationalem resp̄cū veri. vim irascibilem respectu ardui. vim concupiscibilem respectu boni. Itaq; bonus pastor dat hanc totam animam/p ouibus suis. **Fiat hoc igitur fiat. qz tempus faciendi domine loquitur p̄pheta ad dominū. Quare tempus faciendi? qz dissipauerūt legem tuam. Qualem legem? Legem euangelicam naturalem z canonicam. Quibz modis? Innumeris et pessimis. Propterea conuenit nunc ecclesia magna ecclesia totius huius Remēsi. p̄uincie/cogitare qd facerent. Et bene quid facerent. quia tempus faciendi/tempus ponendi manus ad opus et ad aratrum. alioquin quid proderit nouas veteribus sup addere sanctiones si non veteres fiant nec noue? Apponatur manus ori necesse est. hoc est opatio locutioni. ne sit vox quidem vox iacob. manus autem manus sint Esau. Euitetur imperium qd vulgari puerbio melius sonat. dictum optimum est. sed querite quis hoc aget. Illud insuper quod obiectum fuisse**

Platoni Seneca refert. Aliter loqueris aliter viuis. Deniq; satis fuit mordax i pastores responsio femine cuiusdam deuote. Decredibat de sermone quodam cum turba multa. Interrogatur ab obuio quodaz si sermo factus esset. nequa q̄s inquit. Porro dum interrogans miraretur sueq; reuersionis cum hominum hac copia causaz requireret ex quo nō erat sermo factus? Subintulit ipa Sermo vnq; dictus est sed nō factus. Dicant enim et non faciunt.